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ANEXOS: L& j\f_‘_(,-\ >

- Enrelacidénala orde}\ de auditoria de cumplimiento C.4/202% con No. de oficio
CGE/DOIC SCT- /173/20241 de fecha 24 veinticuatro de octubre de 2024 dos mil
vemtlcuatro y de confort Mdad con lo dispuesto por el numeral 29 del Reglamento
Interno de la Contraloria Ieneral del Estado, se adjunta el Informe Final de Auditoria
practicada a la Direccion, Qe Administracién y Finanzas, referente a “Revisar gue se
haya Fiado cumolim‘ientof al proceso de adquisicién de 30 Unidades BTR (Bus Transit

Rapid) durante el 2023". Li l

&

_jUhtO se presentan con detalle las recomendacnones
/-—‘*\\
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. Sin mas por el mor;fngehto, me es/grato quedar de Usted.

H ATENTAMENT

.: l}qfael Omar
i  Director De

De La S._‘C ? a De Comunicaciones YTrasportes TS Y TRk g
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c.c.p. Sergio Arturo Aguifiaga Mufiz. gohtralor General del Estado. - Para su superior conocimiento.

Rocié Maricela Lozano Franco Dlrectos Qenerai de Organos Internos del Control y Comisarfas. - Para su conocimientoy efectos
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DIRECCION DEL ORGANO INTERNO DE CONTROL DE LA
SECRETARIA DE COMUNICACIONES Y TRANSPORTES

$
4

INFORME'_-ri;NAL DE LA AUDITORIA DE CUMPLIMIENTO

i3

| Numero de Auditoria:
: C.4/2024

Dependencia o Entidad %ECRETARI’A DE COMUNICACIONES Y TRANSPORTES
) B

Area auditada: DIRECCIQN?DE ADMINISTRACION Y FINANZAS

Titular: ARACELI MARTINEZ ACOSTA

Tipo de auditorfa: CUMHL[MIENTO

: iR
No. oficio de comisién: C}O?;E,/DOIC-SCT-WS bis/2024.

Periodo revisado: “O1 DE EV'NERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023"
Fecha de inicio: 24 DE QCTUBRE DEL 2024
Fecha de conclusién: 17 D DICIEMBRE DE 2024
B
Contralor Interno: RAFA'EL OMAR MARTINEZ RODRIGUEZ
Auditores: ANAJANDRIA HERNANDEZ SANDOVAL
‘ g

Monto fiscalizado: NO APIﬁ.ICA

Monto observado: NO ALI}.I)CA
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I.- Antecedentes

La revision se realizé conforme al Programa Anual de Auditoria de la Contraloria
General del Estado y al Programa Anual de Auditoria autorizado para el ano 2024,
que lleva a cabo el Organ%) Interno de Control de la Secretana de Comunicaciones
y Transportes para el eJerC|C|o 2024.

Dicha auditoria fue notlflcada el dia 24 veinticuatro de octubre 2024 dos mil
veinticuatro, mediante oficio CGE/DOIC-SCT/173/2024 el cual fue recibido por la
Titular de la Secretaria de Comunicaciones y Transportes en la misma fecha. Para
tal efecto en fecha 24 deioctubre de 2024 dos mil veinticuatro la Lic. Anajandria
Hernandez Sandoval, fue' comisionada y habilitada para solicitar informacion
relacionada con la Auditoria de Cumplimiento con clave C.4/2024, ello seguin
oficio CGE/DOIC-SCT- O173b|s/2024 la cual se practicé a la Direccion de
Administracién y Fmanzas atendida por la Titular de la Secretaria de
Comunicaciones y Transportes con fecha de inicio el dia 24 veinticuatro de
octubre de 2024 dos mlll \‘(elntlcuatro y fecha de conclusion el 20 de diciembre de
2024 dos mil veinticuatr

La unidad auditada es la D|reCC|on de Administracion y Finanzas, y la Auditoria C.4
tiene como objetivo primordial “Revisar que se haya dado cumplimiento al
proceso de adquisicion de 30 unidades BRT. (Bus rapid Transit) durante el 2023".

Il.- Fundamento "l ? !
Con fundamento en los artlculos 109 fraccién 11l Y 134 de la Constitucién Politica
del Estados Unidos MeX|canos capitulo VI del Titulo Cuarto de la Ley de
Adquisiciones del Estado de San Luis Potosi, articulos 2 fraccién VI, 4 fraccion 1V, 7,
8,11 del Reglamento Interjor de la secretaria de Comunicaciones y Trasportes.

|

i i
1. Perlodo, objetivo y alc ance de la revision.
“Revisar que se haya dado cumplimiento al proceso de adquisicion de 30
unidades BRT. (Bus rapld TranS|t) durante el 2023".

1. Periodo

01 de enero al 31de d|C|embre de 2023.
V. Objetlvo )H

Se revisara que se ha a dado cumplimiento al proceso de adquisicion de 30
unidades BTR. (Bus Rapqd» Transit). Durante el aio 2023.

V. Alcance

Se revisara el expedlente que se integré con motivo del proceso de adquisicion de
30 unidades BTR con ql ﬂn de establecer si la Secretaria de Comunicaciones y
Trasportes del Poder EJeCUtIVO del Estado, dio cumplimiento a lo establecido al
proceso de adquisicion, durante el afo 2023.

VI. Resultados del trabajo desarrollado

il

l
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En atencidn al oficio numero SCT/744-2024 de fecha 21 de noviembre del 2024,
suscrito por la Lic. Vicenta Zapata Salas Subdirectora de Administracién y
Finanzas de la Secretaria _be Comunicaciones y Trasportes en su calidad de Enlace
para los trabajos de"a‘d jitoria de cumplimiento con clave C.4/2024 Enlace, da
contestacion a los 8 puht;p"s solicitados en el Anexo del Oficio No. CGE/DOIC-SCT-
173/2024: siendo importante resaltar de dicha contestacion lo establecido en los
puntos 3, 4, 5,6, 7'y 8, motivo por el cual es de resaltar dicho argumento como a
continuacién se evidencia:

Por lo que respecta aI‘, punto 3.- Lineamiento o politicas establidas para la
integracion del expediehﬁe_‘, de adquisiciones en sus diferentes modalidades”. Para
la para adquisiciones ‘dé' bienes y servicios con cargo al recurso del Gasto
Corriente con Capitulos 2000 Materiales y Suministros, 3000 Servicios Generales,y
6000 Gasto de Inversién, se realizan a través de la Direccién General de
Adquisiciones de Oficialia Mayor, iniciando con un requerimiento que se elabora
en el Sistema de Gesti ﬁ Administrativa (SIGA) y se entrega de manera fisica y
firmado para que se re‘F‘ ‘iic;:en los tréamites y gestiones que le corresponden a la
Direccién General de adguisiciones para la compra, y también se encarga de
ingresar las facturas a la Secretaria de Finanzas para su tramite de pago, esto una
vez que en la Secretaria/de Comunicacionesy Transportes se valida de recibido de
conformidad los bienes y servicios. Por lo que es en esta Direccion General de
Adquisiciones del Gobierno del Estado es donde se conforma la integracién del
expediente de adquisi_c_fpi"nes en sus diferentes modalidades, conforme a sus
politicas y Iineamientos.[ T

Por lo que respecta al punto 4.- Poner a disposicion de este Organo Interno de
Control el expediente del proceso_de adquisicién_de 30 unidades BTR. (Bus
Rapid Transit durante'_“I:2023" sefialando si el mismo fue por adjudicacion via
licitacion publica naciol I' e internacional, invitacién restringida o adjudicacion
directa de conformidad! con la con normatividad federal y estatal, y de la
adquisicién que integre la totalidad del expediente, asi como el contrato DGA-
CAASPE-co014-LPE-001-23, anexando todos y cada uno delos contratos y
convenios modificatorios, correspondiente al ejercicio del 01 de enero de 2023 al 3]
de diciembre de 2023. kL '

Respuesta | }i ]
Se informa que la adquisiciéon de las 30 unidades BTR. (Bus Rapid Transit) se
realizé6 mediante el proyecto de inversién denominado “Adquisicion de unidades
de transporte colectivo para el sistema masivo de movilidad” con numero

SCT 185 23,

En la Secretaria de Co] ‘Sqmcamones y Transportes se realizd el requerimiento
ndmero 0322-00008 el cual se turnd a la Direcciéon General de Adquisiciones de
Oficialia Mayor para qué se realizard el proceso para la adquisicién de 30 Unidades

BTR. (Bus Rapid Transit).

PR S dhre. 4 8 ke S
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La Direccién General 'de Adquisiciones elabor6 las bases de licitacion de
conformidad con las caracteristicas sefialadas en el requerimiento 0322-00008 y
su anexo técnico y lleva a cabo el procedimiento de la licitacién pablica Estatal N°
DGA-CAASPE-LPE001-2023 originando el contrato nimero DCA-CAASPE-Co014-
LPE-001-23 y la Orden dje"f.(;ompra No. 23-24 de fecha 16 de marzo de 2023, a favor
del proveedor Corporati}V&iHavacuc, S.Ade CV, por un monto de $164 "999,999.99
(ciento sesenta y cuatro millones novecientos noventa y nueve mil novecientos
noventa y nueve pesos 99/100 m.n).

En la Secretaria de Comunicaciones y Transportes se recibié la Orden de compra
original y las facturasldri'ginales para efectos de ser selladas y firmadas de
conformidad de recibid'o'ij |os bienes, asi como para realizar y firmar el acta de
entrega-recepcion y cd(rt’;:—i de liberaciéon de recursos, documentos que fueron
entregados al proveedor Corporativo Havacuc, S.A de C.V. quien las entrega a la
Direccién de Adquisiciones del Gobierno del Estado para que se realice el tramite
de pago ante la Secretaria de Finanzas.
LA

Po lo que derivado de| Is procedimientos que le corresponden a la Direccion
Ceneral de Adquisiciot‘w'hsjf de Oficialia Mayor es en esta instancia donde se
conforma y tiene bajo resguardo el expediente del proceso de adquisicion de 30
unidades BTR. (Bus Rapid Transit) durante el 2023.
En la Secretaria de Comunicaciones y Transportes se cuenta con la siguiente
documentacién que se pone a disposicion:

i g B

e contrato origina‘l fﬁn‘ﬂmero‘ DCA-CAASPE-Co014-LPE-001-23 a favor del
proveedor Corpbﬁétivo Havacuc, S.A de CV, por un monto de
$164°999,999.99 (ciento sesenta y cuatro millones novecientos noventa y

 nueve mil novecientos noventa y nueve pesos 99/100 m.n),

e Fotocopia simple de la Orden de Compra numero 23-24

e . Original del primer convenio modificatorio al contrato numero DGA-

CAASPE-Co014-LPE-001-23

e Original del segqn;do convenio modificatorio al contrato original nimero
DGA-CAASPE-Co014-LPE-001-23.

e Fotocopia simple de las facturas correspondientes a las 30 Unidades BRT
adquiridas. ;

e Fotocopia simple .;;de Acta Administrativa de Entrega Recepcion de la

' Unidades BRT adg\?i;ridas.
G 8

Por lo que respecta al PUNTO 5.- Actas de reunion del Comité de Adquisiciones,
Arrendamientos y Servicios, ordinarias y extraordinarias en digital o copias
debidamente firmadas, correspondiente al ejercicio del O1 de enero de 2023 al 3]
de diciembre de 2023 dioiﬁde se traté el proceso de adquisicién de 30 unidades

)
1

Debido a que el proceso para la adquisicion de las 30 unidades BTR. (Bus Rapid
Transit) se realizé a través de la Direccion General de Adgquisiciones del Gobierno
del Estado, las actas originales de reunién del Comité de Adquisiciones,

i 2
i
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Arrendamlentos y Servlc105 ordinarias y extraordinarias se encuentran bajo su
resguardo.
En la Secretaria de Comumcauones y Transportes se cuenta con copias simples
de las siguientes actas que se ponen a disposicion.
5 i B
e Acta de la Junta !d:e' aclaraciones de la licitacion publica estatal N° DGA-
CAASPE-LPE- 202351
e Acta de la primera etapa de la licitacion publica estatal N® DGA-CAASPE-
LPEOO1-2023 '
e Acta para emitir el dictamen técnico sobre las muestras presentadas
e Actade fallo fmal( 1
L
Por lo que respecta[ al PUNTO 6.- Padréon de proveedores de Bienes y
Contratacién de Servicios registrados ante la Oficialla Mayor, segun lo emitido en
el Acuerdo administrativo mediante el cual se crea el Padréon Unico de
Proveedores de la Administracion Publica Estatal.
Respuesta il
Debido a que las aqu{lsﬂluones de bienes y servicios con cargo al recurso del
Gasto Corriente con Capltulos 2000 Materiales y Suministros, 3000 Servicios
Generales, y 6000 Gasto de Inversién, se realizan a través de la Direccién General
de Adquisiciones de Oficialia Mayor, es en esta Direccién General donde se realiza
el registro del Padrén de proveedores de Bienes y Contratacion de Servicios
registrados ante la Oficialfa Mayor.
; i
N
Por lo que respecta | al PUNTO 7.- Padrén de Proveedores de Bienes y
Contratacién de la Secretaria de Comunicaciones y Trasportes, incluyendo
numero de Constancia de proveedor, correspondiente al ejercicio del 01 de enero
de 2023 al 31de dnCIemQre de 2023.
Respuesta
Debido a que las adqﬁ silaones de bienes y servicios con cargo al recurso del
Gasto Corriente con Capitulos 2000 Materiales y Suministros, 3000 Servicios
Generales, y 6000 Gasto de Inversion, se realizan a través de la Direccion General
de Adquisiciones de Oficialia Mayor, es en esta Direccion General donde se realiza
el registro del Padrén de proveedores de Bienes y Contratacion de Servicios
registrados ante la OfichIfa Mayor.

{4

#
Por lo que respecta al Punto 8.- Decreto de conforridad con el articulo 23 de la
Ley de Adquisiciones del Estado de San Luis Potosi, donde se fijan los montos
para las adquisiciones, arrendamlentos y servicios de las instituciones del Estado,
para el ano 2023. iFE

Respuesta i !

Se adjunta Decreto O 67- se fijan los montos para las adquisiciones,
arrendamientos y servicios de las instituciones de Estado, para el afio 2023.

S

o
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VII. Conclusién. B

De la evidencia documental y aportada por el ente auditado este Organo Interno
de Control de la Secretaria de Comunicaciones y Trasportes del Poder Ejecutivo,
advierte que el Procesg de Adquisicion de Unidades de BRT de Trasporte
Colectivo amparado por el contrato de Adquisicion DCA-CAASPE-Co014-LPE-001-
23 a favor del proveech;'{ Corporativo Havacuc, SA de CV, por un monto de
$164 °999,999.99 (ciento sesenta y cuatro millones novecientos noventa y nueve
mil novecientos noventa y nueve pesos 99/100 m.n), fue un proceso de
adquisicion llevado a cabo por la Direccion General de Adquisiciones dependiente
de la Oficialia Mayor del Poder Ejecutivo de San Luis Potosi, motivo por lo cual
quien resulta facultado ipja:ra llevar a cabo la revisién al proceso de adquisicién de
30 unidades BRT (BUS‘éR}QPID TRANSIT) de transporte colectivo para el sistema
masivo de movilidad, esgaj Organo Interno de Control de la Oficialia Mayor.

Sin embargo, ad cautelam, este Organo Interno de Control de la Secretaria de
Comunicaciones y Trasportes, llevo a cabo la revisién de la documentacion
aportada por el ente auditado, logrando establecer que la Secretaria aporto
documentales suficientéﬁ”;yk necesarias dentro del proceso de adquisiciéon toda vez
que de la revision de! Ib misma se aprecian la existencia de las siguientes
documentales publicas: |

Respecto del proveedor, Corporativo HAVACUC SA. de CV, obra dentro del
expediente la Cedula del Padrén Unico de Proveedores de la Administracion
Publica  Estatal, = cgn . numero de proveedor 6028F con folio
OM/DGA/DL/PP/2022/10‘§é§y con vigencia de la cedula de 07 de noviembre del
2022 al 30 de junio de 2023,

En fecha 09 de febrero de 2023, el Lic. Leonel Serrato Sanchez Titular de la
Secretaria de Comunicaciones y Trasportes se remitié a la Direccién General de
Adquisiciones el requerimiento con nimero de folio 0322-00008 para la
Adquisicién de 30 unidades BTR(BUS RAPID TRANSIT) de trasporte colectivo.

En fecha 01 de marz¢'> gdel 2023, se reunieron los CC. Mtra. Maria Eugenia
Guarneros Bafiuelos, P'residenta Ejecutiva del Comité; Lic. Jonathan Ernesto
Torres Rojas, Secretario Ejecutivo del Comité; Representante del Organo Interno
de Control de la Oficialia Mayor del Poder Ejecutivo del Estatal, Miembros del
Comité y licitantes en la sala de juntas de la Direccién General de Adquisiciones,
levantandose el acta cci)réré;spondiente del Acta de Junta de aclaraciones de la
Licitacién Puablica Estatal numero DGA-CAASPE-LPEO001-2023, relativa a la
adquisicién de unidade1 f'BRT de Trasporte Colectivo, solicitadas por la Secretaria
de Comunicaciones y Trasportes. En la cual el Secretario Ejecutivo del Comité da
cuenta que se recibieron preguntas por parte de los licitantes Corporativo
Havacuc, S.A. de C.V.; Daimler Vehiculos Comerciales México, SA. de C.V,; Volvo
Group México S.A. de C.V.y Scania Comercial, S.A. de C.V. concediéndole el uso de
la palabra a los CC. José [}rﬁgel Martinez Arreola Y Sergio de Ledn Trejo por medio
del cual hacen men'cién% que se adquirirdn 30 unidades BRT, el tiempo de entrega
serd de cuando menos el 10% del total de las Unidades a mas tardar el ultimo dia
habil del mes de abril y el porcentaje restante del total de las unidades sera a mas

| 4
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tardar al 31 de mayo dei"§2jo'23. La manufactura podréa ser nacional como extranjera
siempre y cuando se |daranticen los aspectos técnicos. Las velocidades del
vehiculo deben limitarse a 70 km/h y no aplican escalones para autobuses de
entrada baja. ‘

En fecha 07 de marzo de 2023, se reunieron los CC. José Angel Martinez Arreola,
Director General de Trasporte Colectivo Metropolitano de la Secretaria de
Comunicaciones Y Trasﬁpo};r;ceS Y Sergio de Ledn Trejo, Subdirector de Movilidad de
la Secretaria de Comunjcaciones y Trasportes en la sala de juntas de la Direccion
General de Adquisiciones, levantandose el acta correspondiente de la primera
etapa de la Licitacién Publica Estatal numero DGA-CAASPE-LPEOO1-2023,
consistente en la recepcién de propuestas técnica, economia y apertura de
propuestas técnicas, relativa a la adquisicion de unidades BRT DE Trasporte
Colectivo, solicitadas pd;r»{ila Secretaria de Comunicaciones y Trasportes. Una vez
terminada la revisién de los documentos que integran las propuestas técnicas, se
informé que el licitante Seania Comercial, S.A. de C.V. no cumple con todos y cada
uno de los requisitos exigidos y por lo que respecta del licitante Corporativo
Havacuc, S.A. de C.V. Cumple con todos y cada uno de los requisitos exigidos. Por
unanimidad de votos del Comité se acordé: 1.- Aceptar con las reservas de Ley la
propuesta técnica form‘ulza‘da por el licitante Corporativo Havacuc, S.AA. de CV. 2.-
Descalificar al licitante %;: hia Comercial, S.A. de C.V. 3.- Descalificar a los licitantes:
Daimler Vehiculos Comerciales México, S.A. de C.V. y Volvo Group México S.A. de
CV. 4.- Se designa a los CC. José Arigel Martinez Arreola, Director General de
Trasporte Colectivo Metropolitano de la Secretaria de Comunicaciones Y
Trasportes Y Sergio de Ledn Trejo, Subdirector de Movilidad de la Secretaria de
Comunicaciones y Trasportes, a efecto de que procedan a la valoracién de las
muestras requeridas qu.bf' resentaron los licitantes en el procedimiento.

En fecha 08 de marzo del 2023, se reunieron los CC. José Angel Martinez Arreola,
Director General de Trasporte Colectivo Metropolitano de la Secretaria de
Comunicaciones Y Trasportes Y Sergio de Ledn Trejo, Subdirector de Movilidad de
la Secretaria de Comunicaciones y Trasportes en la sala de juntas de la Direccion
General de Adquisiciones, levantandose el acta correspondiente para emitir el
dictamen técnico sobre; muestras presentadas por los litigantes dentro del
procedimiento de licita iph publica Estatal numero DGA-CAASPE-LPEOQ1-2023,
relativa a la adquisicién/ de Unidades BRT de Trasporte Colectivo. Y toda vez que
se llevé a cabo la Inspeccién, Revisién y Valoraciéon de las muestras presentadas
por el licitante Corporativo Havacuc, SA. de CV. de conformidad con las
Observaciones expresadas por los CC. José Angel Martinez Arreola Director
General de Trasporte Colectivo Metropolitano de la Secretaria de Comunicaciones
Y Trasportes Y Sergio de'Ledn Trejo, Subdirector de Movilidad de la Secretaria de
Comunicaciones y Traspartes, el Comité Técnico, hizo la siguiente determinacion:
en cuanto a las muestrés’;presentadas oor el licitante Coporativo Havacuc, S.A. de
C.V. cumple con la totalidad de las especificaciones técnicas solicitadas tal y como
se detalld en las bases la Licitaciéon Publica Estatal DGA-CAASPE-LPEOO01-2023,
relativa a la adquisicion de Unidades BRT de Trasporte Colectivo. EI Comité por
unanimidad de votos acardé: estar conforme con los resultados plasmados en el
documento de referenqié y por lo que respecta al aspecto técnico, se acepta la
muestra fisica presentada por el licitante: Corporativo Havauc, S.A. de C.V.
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En fecha 08 de marzo del 2023, se reunieron los integrantes del Comité para
emitir el fallo del procedlmlento de la licitacion publica Estatal niumero DGA-
CAASPE-LPE0Q01-2023, relativa a la adquisicion de Unidades BRT de Trasporte
Colectivo, los CC. José Angel Martinez Arreola, Director General de Trasporte
Colectivo Metropolitano de la Secretaria de Comunicaciones Y Trasportes Y Sergio
de Ledn Trejo, Subdlrector de Movilidad de la Secretaria de Comunicaciones y
Trasportes manlfestaron ‘que se cuenta con suficiencia presupuestal para la
adquisicion de las Unldades BRT de Trasporte Colectivo, de conformidad con lo
establecido en el OfICIO N° SF/DGPP/DGPP-R0202/2023, signado por la Mtra.
Damaris Grageda Acosta Directora General de Planeacién y Presupuesto de la
Secretaria de Finanza.

En fecha 16 de marzo de 2023, se celebré contrato de adquisicion con numero de
contrato DCA-CAASPE- c0014-LPE-001-23, para la Adquisicién de 30 unidades BTR
(BUS RAPID TRANSIT) de §trasporte colectivo para el sistema masico de movilidad,
conforme las especmcfcmnes técnicas que se adjuntaron en el anexo. Dicho
contrato fue pactado por un importe total de $164'999,999.99 ( CIENTO SESENTAY
CUATRO MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS
NOVENTA Y NUEVE PESOS .99/100 M.N.) del mismo se advierte que las partes
contratantes son Lic. Noe Lara Enriquez Oficial Mayor del Poder Ejecutivo del
Estado de San Luis Potb iiy Jose Domingo Pepe Mateos representante legal de
Corporativo Havacuc SA ( e C.V.

En fecha 16 de marzo del 2023, se llevd a cabo el primer convenio modificatorio
del expediente N°. DGA-CAASPE-co014-LPE-001-23, relativo a la Adquisicion de 30
Unidades BRT de Trasporte Colectivo, representado por el Lic. Noe Lara Enriquez
en sy caracter de Oficial Mayor del Poder Ejecutivo del Estado de San Luis Potosi,
por la otra parte la persopa moral Corporativo Havacuc S.A. de C.V. representada
por C. José Domingo Pepe Mateos en su caracter de representante legal, dicho
convenio modificatorio {tuvo por objeto “Modificar la clausula cuarta al contrato
numero DGA-CAASPE-co014-LPE-001-23, de fecha 16 de marzo de 2023, en el que
medularmente se establecié que en fecha 06 de junio de 2023 se entrega 04
cuatro unidades y el 30 de junio de 2023 se entrega 26 veintiséis unidades.

En fecha 16 de marzo dél 12023, se expidid la orden de compra No. 23-24 por la
Direcciéon General de Adquisiciones por medio de la cual se adquirieren 30
unidades BRT (Bus Raﬂ Transit) de Trasporte Colectivo para el Sistema Masivo
de Movilidad conforme las especificaciones técnicas que se adjuntan en el anexo,
con un importe de $164'999,999.99 (CIENTO SESENTA Y CUATRO MILLONES
NOVECIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y NUEVE
PESOS .99/100 M.N.), misma que cuenta con firmas de Angélica Brisefio Sanchez
quien elabora la orden, e compra, Jonathan Ernesto Torres Rojas Director de
Licitaciones, Eugenia an neros Bafiuelos Director General de Adquisiciones.

En fecha 06 de junio del afio 2023, se formuld el Acta Administrativa de Entrega-
Recepaon Secretaria de Comunicaciones y Trasportes, respecto al acta entrega-
recepcion PARCIAL de bienes correspondiente a la Orden de Compra Numero
23-24, por parte del proveedor denominado CORPORATIVO HAVACUC S.A. de CV
(entrega) y por parte de ia Secretaria de Comunicaciones y Trasportes del Poder
Ejecutivo del Estado de §San Luis Potosi (recepcién). Haciéndose entrega de 04
CUATRO de los bienes [descritos en la orden de compra En la misma se cuenta
con la firma de recibido de la Lic. Araceli Martinez Acosta Secretaria de
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Comunicaciones y Traspc;rtes del Gobierno del Estado de San Luis Potosi, La Lic.
Amanda Lisset Aralza ? Reyna Directora General de Trasporte Colectivo
Metropolitano de la Secretaria de Comunicaciones y trasportes, y el Lic. Mario José
Tinoco Regalado Director.de Administracion y Finanzas de la SCT.
En fecha 30 de junio del afio 2023, se formulé el Acta Administrativa de Entrega-
Recepuon Secretaria de Comumcauones y Trasportes, respecto al acta entrega-
recepcion de bienes carrespondlente a la Orden de Compra Numero 23-24, por
parte del proveedor denominado CORPORATIVO HAVACUC S.A. de C.V (entrega) y
por parte de la Secretaria. de Comunicaciones y Trasportes del Poder E_]eCUtIVO del
Estado de San Luis Potos& (recepcién). Haciéndose entrega de 26 VEINTISEIS de
los bienes descritos en la.orden de compra y sus anexos con numero 23-24. En la
misma se cuenta con la firma de recibido de la Lic. Araceli Martinez Acosta
Secretaria de Comumcamones y Trasportes del Gobierno del Estado de San Luis
Potosi, La Lic. Amanda’ Lisset Araiza Reyna Directora General de Trasporte
Colectivo Metropolitano ﬁe la Secretaria de Comunicaciones y trasportes, y el Lic.
Mario José Tinoco Regalado Director de Administracién y Finanzas de la SCT.
De fecha 19 de julio del 2023, obran 29 facturas que van del folio 489 al 517 por
parte del CORPORATIVO HAVACUC emitidas a favor del Gobierno del Estado de
San Luis Potosi cada una por la cantidad de $2,749,999.99. (Dos millones
setecientos cuarenta ylnueve mil, novecientos noventa y nueve con noventa y
nueve centavos) &
De fecha 19 de jullo de‘ 2023, obran 30 facturas que van del folio 365 al 394 por
parte del CORPORATIVO HAVACUC, S.A. DE C.V. emitidas al Gobierno del Estado
de San Luis Potosi, cada una por la cantidad de $2,750,000.00 (Dos millones
setecientos cincuenta mil pesos)
De fecha 19 de julio del 2023, obran 01 factura que con folio 2 por parte del
CORPORATIVO HAVACU ; SAA. DE C.V. emitidas al Gobierno del Estado de San
Luis Potosi, cada una pbr Ia cantidad de $2,749,999.99. (Dos millones setecientos
cuarenta y nueve mil, noveCIentos noventa y nueve con noventa y nueve
centavos.
En fecha 01 de agosto del 2023, se llevd a cabo el segundo convenio
modificatorio del expedlente N°. DCA-CAASPE-co014-LPE-001-23, relativo a la
Adquisicién de 30 Unldages BRT de Trasporte Colectivo, suscrito por el Lic. Noe
Lara Enriguez en su ca acter de Oficial Mayor del Poder Ejecutivo del Estado de
San Luis Potosi, por la otra parte la persona moral Corporativo Havacuc S.A. de C.V.
representada por C. José Domingo Pepe Mateos en su caracter de representante
legal, dicho convenio modificatorio tuvo por objeto “ que se regularice el cambio
de partida presupuestal con el objetivo de que las unidades motivo de la licitacion
DGA-CAASPE-co014-LPE- 001 23 puedan ser registradas dentro de control
patrimonial de goblemj‘ qel estado.

i1
De la revisidn a las documentales antes descrita se advierte que la Secretaria de
Comunicaciones y Trasportes del Poder Ejecutivo, aporto en tiempo y forma la
documentacién so||C|tada por la Direccién General de Adquisicion dependiente
de la'Oficialia Mayor del oder Ejecutivo del Estado, permitiendo con esto poder
llevar acabo la adJudlcac én de los 30 Unidades BRT de Trasporte Colectivo, no
pasa inadvertido para este érgano auditor que también se efectud la aplicacion
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del pago por la cantldad total de $164'999,999.99 (CIENTO SESENTA Y CUATRO:
MILLONES NOVECIENfO NOVENTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y
NUEVE PESOS .99/100 MN) y que fue debidamente facturado por el proveedor
Corporativo Havacuc S.A. de C.V. tal y como obra en la documentacién; finalmente
se advierte que las unidades fueron entregadas en dos momentos en fecha 06 de
junio de 2023 se entregaron por parte del proveedor las primeras 04 cuatro
unidades y el dia 30 de junio de 2023 se entregaron las restantes 26 veintiséis
unidades, tal y como fue §stablec1do en el 1° Convenio modificatorio, concatenado
con lo anterior se advig rt!e que en el 2° Convenio modificatorio se establecid el
cambio de partida presupuestal con el Unico fin de que la Secretaria de
Comunicaciones y Trasportes lograra que las unidades motivo de la licitacion
DCA-CAASPE-co014-LPE-001-23 puedan ser registradas dentro de control
patrimonial de goblerno del estado. Finalmente se reitera que el Organo Interno
de Control adscrito a| Oficialia Mayor del Poder Ejecutivo del Estado es el
encargado de realizar Ia %&udltorla al proceso de adquisicion de 30 Unidades BRT
de Trasporte Colectlvo,lpor lo que se dejan a salvo sus facultades para revisar
dicho proceso de adquisicion.
G ]
VIil. Recomendaciones
; %»4‘
De la documentacién sgmetida a revisiéon por parte de este ente auditor, se
aprecia que el Manual Orgamzaaon fue expedido en fecha julio de 2019, por lo
qgue desde su expediaon al dia de la fecha a trascurrido 05 cinco aflos con 05
cinco meses sin que dicho manual haya sido actualizado, motivo por el cual se
recomienda se inicien con las gestiones necesarias para llevar a cabo con la
actuahzaaon de dicho m@nual ello de manera preventiva.

!.)\‘

IX. Cedulas de Obsewacgon
No se anexan cedulas’de observacion toda vez que el obra evidencia que el
proceso y el expediente de la Adquisicién de 30 Unidades BRT de Trasporte
Colectivo, fue realizado por la Direccién General de Adquisicion de la Oficialia
Mayor del Poder Ejecutivo de San Luis Potosi; motivo por el cual el Organo Interno
de Control adscrito a QflClalla Mayor del Poder Ejecutivo del Estado, es el
encargado de realizar IaJaudltorla que el mismo sidere a dicho proceso de
adquisicion, por lo que $ dejan a salvo SUs facultades para %ggrswo processa
de adquisicion conforme a sus facultades 006 P
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